Sia appresso trattato per li ditti savii d’intertenir il signor Abondio,
figliuolo del preditto signor Hercole, per capitanio con stipendio de scudi
ducento, essendo ancor egli obligato ad ogni richiesta venir alli servitii
nostri con le condicioni ditte di sopra; la qual condutta si del ditto signor
Abondio come del signor Hercole et signor Ridolfo sia et esser s’intenda
per anni quatro di fermo et dui di rispetto.

De parte 91. — De non 2. — Non sinceri 6.

Non data in tempore.
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68. Venedig, 1560 Juni 19.

Der venezianische Senat regelt die Zahlungsbedingungen gegeniiber dem
Biindner Regiment von Salis.

StA Venedig, Senato Deliberationes Secreta 72, fol. 14. — Abschrift: BAB, P Venezia
37, Reg. 72, fol. 14.

09. Chiavenna, 1561 Juli 10.

Rudolf Salis orientiert die Signoria iiber die fiir Venedig nachteiligen Prakti-
ken der spanischen Agenten in den Drei Biinden.

StA Venedig, Collegio, Lettere Principi, busta 21. — Abschrift: BAB, P Venezia (I) 56,
fol. 320.

Serenissimo Principe et illustrissimi signori mei colendissimi.

Dipoi I'ultimo aviso datto a vostra serenita del negocio del signor Joan
Angel Rizzio per conto del re Filippo con li nostri signori dico a vostra
serenita che queste sue pratiche sono hora talmente palese chi nel nostro
paese, se ne ragiona publicamente da tutti. Et il capitano Schier hauto che
ha la sua liberacione da nostri signori, della quale nella lettera mia ne
ragualiai, vostra serenitd non mancha come mandato et favorito dal
signor marchese di Pescara, cum doni et promesse grandi aquistar li animi
delli principali del paese et cum proponer il commodo del generale per li
grani lassarano condur del stato di Milano, se va inclinando ancora il
populo, a tale che sin ora ha fatto uno grandissimo progresso, et firmato
assai bene il piede. Non gia perche io habia manchato di quanto ho
potuto, come non mancaro anchora per lo avenire, ma perché lo scontro
¢ troppo grande de danari et provisioni, et che io non posso concorrere
cum la borsa di un re Filippo, et certo non mi pesara gia il spendere et
haver speso, pur che giovasse a vostra serenita.

Pero la parte non € ancora in tanto grado che io non me assicuri,
quando da vostra serenita siano abbraciato li mei ricordi che io ho datto
et daro di prevaler a ditta parte, facendosi pero cum ogni magior prestez-
za, perche non ci vol piu dellacione per esser il fuocho acceso, et ha gia XI
charatti, et ve ne mancano se non 2 per far 13 per haver la piu parte, quali
due come sono aquistati, la cosa € sicura per lhoro et disperata per noi. Et
questo sono per farlo senza che se senti un minimo odore di vostra serenita
et senza mostrarmi apertamente in cosa alchuna. Et vostra serenita sia
sicura che come hano aquistato questi 2 charatti, il che li sara facile,
dimanderano la dietta et concluderano, et di queste cose ne sono fatto piu
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che c’era da persone degne che intravengono in questi negocii, et partico-
larmente dal capitano Schier istesso.

Altro non diro sopra questo, bastandomi haver fatto il debito mio,
come faro sempre come fidelissimo servitore. Il che se conosera dalli
successi: per tanto prego Dio ispiri vostra serenita a far quanto sia piu
honor et utile suo, alla qual’ cum tutto quello excelso consilio cum ogni
humile reverencia me li racomando: da Chiavenna alli X di luio 1561.
Rodolpho Salice.

70. Venedig, 1563 August 23.

Antwort des venezianischen Senats an den biindnerischen Gesandten Bapti-
sta Salis betreffend Handel und Niederlassung in der Republik Venedig,
Rechte im Fondaco in Venedig und Abschaffung des Personenzolls fiir die
Biindner.

StA Venedig, Senato Deliberationes Secreta 73, fol. 73 (vgl. auch ebenda August 23.).
— Abschrift: BAB, P Venezia 37, Reg. 73, fol. 73.

M D L XIII. Die XXIII. augusti.

Che all’ espositione et scrittura di domino Battista Salice conseglier et
ambassator delle tre leghe de signori Grisoni sia per il serenissimo principe
risposo in questo modo:

Magnifico ambassator, die saper la signoria vostra che fino del 1557 fu
a domino Federico Salice, che a quel tempo era de qui ambassator di quelli
signori, risposo alle petition medesime.

Quanto alla prima circa il negociar et habitar de sudditi suoi nel domi-
nio nostro gli dicessimo, come anco gli dicemo al presente, a ciascuno
essere permesso et licito negociar in questa nostra citta et in cadaun luogo
nostro sicuramente, pur che viva modestamente et senza dar scandalo ad
alcuno.

Alla seconda, che suoi sudditi et cittadini possino comprar camere et
passar le loro mercantie in fontego, dicemo le concession alli mercadanti
Alemani del fontico in questa nostra citta esser antiquamente fatte et
solennemente confirmate, et a noi perd non parer conveniente di mettervi
hora mano in mutarle.

Alla terza circa il non pagar bolleta per le persone de sudditi suoi
rispondemo questo datio esser molto antico, et che molti altri hanno anco
desiderato et ricercato il medesimo, et quando si concedesse alli sudditi et
cittadini delle lor signorie questa esentione, non si potrebbe mancar anco
di concederla ad altri, onde levandosi tal datio seguirebbe assai danno alle
entrate della signoria nostra, ancorch¢ desiderio nostro ¢ che le loro
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signorie si promettino da noi nelle occasioni quel che da principe buono,
amico et vicino possono honestamente espettare in loro gratificatione per
I’amore che elle hanno sempre portato et portano alla signoria nostra,
dalla quale possono tenir per fermo di esser ben corrisposte di affettione
et di benevolentia, facendosi per noi la stima di quella natione che merita
il valor suo.